耐火物 78 [3] (2026)

第 79 回通常総会と関連行事の開催通知

会員各位
                                  耐火物技術協会
                                                       会長 小形 昌徳

 本協会第 79回通常総会を下記の通り開催いたしますので，会員各位多数ご出席下さいま

すようご案内申し上げます。

 総会ご出席のお申込は，本号綴じ込みの用紙にご記入いただき，郵送またはＥ－mail で

ご返送下さい。総会にご欠席の方は，綴じ込みはがきの宛先下方の委任状に，ご署名の上，

2 月 13 日までに，協会必着にてご返送下さいますようお願い申し上げます。

                記

１．理事会
日 時：令和 8年 4月 20 日（月）9：30～10：40
場 所： 神戸国際会議場 (５F ５０２会議室)

２．第 79 回通常総会
日 時：令和 7年 4月 20 日（月）10：50～12：20

場 所： 神戸国際会議場  (５F ５０１会議室)
    〒650-0046 神戸市中央区港島中町 6-9-1 TEL 078-302-5200

議 案：１）令和 7年度事業及び会務報告の件

    ２）令和 7年度会計及び監査報告の件

    ３）令和 8年度事業計画の件

    ４）令和 8年度予算案の件
    ５）令和 8年度役員選任の件
    ６）協会賞表彰

３．若林論文賞受賞講演

日 時：4月 21 日（火） 9：30～11：10

場 所： 神戸国際会議場
Ａ会場  (５Ｆ ５０１会議室)

                                  〈敬称略〉

・セラミックスの不連続構造導入による高強度化

㈱LIXIL   〇澤田健行,山本圭介,川合秀治,

横浜国立大学 中尾 航,牧 悠人,猪刈俊輔

・レーザー誘起プラズマ分光法による耐火物中のリチウムを含む化合物の同定
      東北大学   〇今宿 晋

・無焼成セラミックスの耐熱性評価

      (国研)産業技術総合研究所  〇中島佑樹，福島 学，名古屋工業大学 藤 正督

・ナノ多孔質断熱材の低熱伝導率化と機械特性評価

黒崎播磨㈱  〇鶴賀俊光，山下翔悟，森清義則，佐々山 博亘

                                     耐火物 78 [3] (2026)

４．特別講演

日 時：4月 20 日（月） 16：10～17：10

場 所：神戸国際会議場（5Ｆ 501 会議室）

『播磨のたたら製鉄』

兵庫県立歴史博物館 館長補佐兼事業企画課長   〇鈴木敬二

５．関連行事

１）第 38回年次学術講演会

  日 時：4月 20 日（月）13：30～16：00

      4 月 21 日（火）11：20～15：50

  場 所： 神戸国際会議場
Ａ会場（5Ｆ 501 会議室）

         Ｂ会場（5Ｆ 502 会議室）

２)鉄鋼用耐火物，耐火物原料，環境と耐火物，セメント用耐火物研究会 幹事会

 日 時：4月 20日（月）12：20～13：30

 場 所：（5Ｆ 505 会議室）

■JR 新神戸駅からシャトルバス 30分「ポートピアホテル」下車徒歩 1分

 ■三宮駅からポートライナー「市民広場駅」から徒歩約 2分

4/20(月)，21(火)
 理事会，年次講演会
 Ｂ会場 (502 会議室)

4/20(月)
 幹事会

(505 会議室)

4/20(月)，21(火)
 通常総会 (受付)

年次講演会(受付)
Ａ会場 (501 会議室)

4/20(月)
控室

(504 会 議

                                     耐火物 78 [3] (2026)

アクセスマップ (周辺案内)

３） 第 38 回年次学術講演会(交流会)

  日 時：4月 20 日（月）17：30～19：00

  場 所：神戸ポートピアホテル (本館 B1F 偕楽 1 宴会場)

【本館 B1F  ;偕楽 1 宴会場】 イメージ

                                     耐火物 78 [3] (2026)

第 38 回耐火物技術協会年次学術講演会案内

 第 38 回年次学術講演会を令和 8 年 4 月 20 日(月)，21 日(火)の 2 日間，神戸国際会

議場（5Ｆ 501 会議室,502 会議室）において，下記の通り開催いたしますので，ご出

席下さいますようご案内申し上げます。

記

日 程
4 月 20 日（月）  8：50 受付開始   4 月 21日（火）   9：00 受付開始

           9：30 理事会※                                      9：30 若林論文賞受賞講演

        10：50 通常総会 11：20 一般講演

        13：30 一般講演               （終了 15：50）

16：10 特別講演

               17：30  交流会

（終了 19：00）

参 加 費
 講演会 会員；5,000 円（大学・学生，OB；無料）  非会員；8,000 円

     ＊講演概要集〔「耐火物」3月号(本号)〕；3,000 円／冊

 交流会 7,000 円

申込方法
 ｢耐火物｣3 月号（本号）綴じ込み申込用紙へ記入のうえ，郵送またはＥ-mail で，お申し

込みください。また，参加人数制限以内であれば，当日受付も致します。
※申込用紙には，必ず，①当日配付参加者名簿への記載の可否，②所属所在地の都道府

県名を記載して下さい（②は公共の会場使用補助金申請のために必要となりますので，

ご理解くださいますようお願いいたします）。

会 場
 講演会会場 ： 神戸国際会議場

Ａ会場（５Ｆ ５０１会議室）

         Ｂ会場（５Ｆ ５０２会議室）

 交流会会場 ： 神戸ポートピアホテル

会場（ 本館 B１Ｆ 偕楽 1 宴会場）

                                     耐火物 78 [3] (2026)

第 38 回年次学術講演会実行委員会名簿

実行委員会：委員長  飯田正和（品川リフラ(株)）

総務委員会：

委員長 宮岸佳正 (AGC セラミックス㈱）
        垣澤英樹（NIMS）
        筒井康志（耐火物技術協会）
        奥橋照也（耐火物技術協会）

磯尾典男（耐火物技術協会）

プログラム委員会：

委員長 垣澤英樹 (NIMS）
        池淵明孝 (品川リフラ㈱)
        加藤雄一 (日本製鉄㈱)
        関根圭人 (美濃窯業㈱）

      大庭康宏 (大光炉材㈱）
原口和晃 (黒崎播磨㈱)
野田 隆 (AGC プライブリコ㈱）
宮岡 宏 （㈱TYK）
宮岸佳正 (AGC セラミックス㈱)

会場委員会：

委員長 宮岸佳正（AGC セラミックス㈱）

    坂口典央（㈱セラテクノ）

白曼統一（黒崎播磨㈱）

    大田峰彦（日本ルツボ㈱）

    中村壽志（日本製鉄㈱）

    高柳有策（黒崎播磨㈱）

    塩野剛司（元京都工芸繊維大学）

    栁川邦幸（AGC セラミックス㈱）

                                     耐火物 78 [3] (2026)

第 38 回年次学術講演会スケジュール

 神戸国際会議場

〒650-0046  神戸市中央区港島中町 6-9-1  TEL：078-302-5200